АДМИНИСТРАЦИЯ
ВАСИЛЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«-/^» ^/^- 2025 г. №^vZ

О закреплении за Муниципальными бюджетными учреждениями
военно-мемориальных объектов и военно-мемориальных комплексов

на территории Васильевского муниципального округа

С целью организации работ по содержанию и ремонту воинских
захоронений, памятников, стел, обелисков, других мемориальных сооружений,
осуществления контроля за их техническим состоянием, в соответствии с
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 19.05.1995 № 80-ФЗ «Об увековечивании Победы советского народа
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», законом от 14.01.1993
№ 4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества»,
Уставом муниципального образования «Васильевский муниципальный округ
Запорожской области», принятого решением Васильевского окружного Совета
депутатов от 31.10.2023 № 2, Правилами благоустройства территории
Васильевского муниципального округа, утвержденными решением
Васильевского окружного Совета депутатов от 30.12.2023 № 4, Уставом
Муниципального бюджетного учреждения «Центр городского хозяйства города
Васильевка Васильевского муниципального округа Запорожской области»,
утвержденного постановлением Администрации Васильевского
муниципального округа от 19.01.2024 № 08, Уставом Муниципального
бюджетного учреждения «Центр городского хозяйства города Днепрорудное
Васильевского муниципального округа Запорожской области», утвержденного
постановлением Администрации Васильевского муниципального округа
от 24.01.2024 № 13, Администрация Васильевского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Закрепить временно за Муниципальным бюджетным учреждением
«Центр городского хозяйства города Васильевка Васильевского муниципального
округа Запорожской области» (далее - МБУ «ЦГХ г. Васильевка») и

2

Муниципальным бюджетным учреждением «Центр городского хозяйства города
Днепрорудное Васильевского муниципального округа Запорожской области»
(далее - МБУ «ЦГХ г. Днепрорудное») военно-мемориальные объекты и военно
мемориальные комплексы на территории Васильевского муниципального округа
согласно приложению к настоящему постановлению до принятия решения по
разграничению имущества.

2. Муниципальные бюджетные учреждения, указанные в приложении
настоящего постановления, несут ответственность за регулярный визуальный
осмотр, обслуживание, контроль за техническим состоянием временно
закрепленных объектов и своевременное проведение ремонта.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
Администрации Васильевского муниципального округа

.https://vasilevskij-r23.goswed.gosuslugi.ru/
4. Настоящее постановлени вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Васильевского муниципального округа Нужного А.С.

^ГО_МуА

Глава Васильевского
муниципального округа Н.А. Романиченко

https://vasilevskij-r23.goswed.gosuslugi.ru/

1

Приложение
к постановлению Администрации
Васильевского муниципального
округа
от f^^t^^ 2025 № УЖ£

Военно-мемориальные объекты и военно-мемориальные комплексы
на территории Васильевского муниципального округа

№
п/п Наименование Местонахождение Ответственные

учреждения

1

Мемориальный
комплекс участникам
гражданской войны,
советским воинам,

могила С.И. Морозова,
памятный знак в честь

погибших воинов-
земляков

г. Васильевка,
ул. Ленина,

в сквере

МБУ «ЦГХ
г. Васильевка»

2 Памятник погибшим
участникам ВОВ

с. Тополиное,
ул. Ленина в центре села

МБУ «ЦГХ
г. Днепрорудное»

3 Обелиск воинам
колхоза Красное поле

с. Тополиное, ул.
Ленина возле ДК

МБУ «ЦГХ
г. Днепрорудное»

4
Памятная плита

погибшим
односельчанам

с. Видножино
МБУ «ЦГХ

г. Днепрорудное»

5 Братская могила с. Видножино,
на кладбище

МБУ «ЦГХ
г. Днепрорудное»

6 Мемориальный
комплекс с. Орлянское

МБУ «ЦГХ
г. Днепрорудное»

7 Братская могила с. Орлянское
МБУ «ЦГХ

г. Днепрорудное»

8 Памятный знак в честь
воинов-односельчан

с. Широкое,
возле ДК

МБУ «ЦГХ
г. Васильевка»

9 Братские могилы
советских воинов

с. Широкое,
на общественном

кладбище

МБУ «ЦГХ
г. Васильевка»

10 Братская могила
советских воинов

с. Переможное,
возле клуба

МБУ «ЦГХ
г. Васильевка»

2

11 Братская могила
советских воинов

с. Грозовое,
в центре села

МБУ «ЦГХ
г. Васильевка»

12

Братская могила
советских воинов и
памятник воинам-

односельчанам

с. Красноармейское, в
центре,

возле клуба

МБУ «ЦГХ
г. Васильевка»

13 Братская могила
советских воинов

с. Терноватое, на
общественном кладбище

МБУ «ЦГХ
г. Васильевка»

14 Обелиск в честь
воинов-односельчан

с. Подгорное,
возле магазина

МБУ «ЦГХ
г. Васильевка»

15 Братская могила
советских воинов

с. Подгорное,
возле конторы колхоза

МБУ «ЦГХ
г. Васильевка»

16 Братская могила борцов
за Советскую власть

с. Подгорное,
общественное кладбище

МБУ «ЦГХ
г. Васильевка»

17

Братская могила
советских воинов, в
которой похоронен
Герой Советского

Союза Е.В. Гапонов

с. Зеленый Гай,
возле автострады

Москва-Симферополь

МБУ «ЦГХ
г. Васильевка»

18 Братская могила
советских воинов

с. Зеленый Гай,
на общественном

кладбище

МБУ «ЦГХ
г. Васильевка»

19 Братская могила
советских воинов

с. Гладкое,
в центре села

МБУ «ЦГХ
г. Васильевка»

20

Братская могила
советских воинов и
памятник воинам-

односельчанам

с. Балки, ул. Мира МБУ «ЦГХ
г. Днепрорудное»

21 Братская могила
советских воинов

г. Днепрорудное,
в 150 м от трассы

Каменка-Днепрорудное

МБУ «ЦГХ
г. Днепрорудное»

22 Воинское захоронение
воинов ВОВ

г. Днепрорудное,
ул. Набережная, 13/1,

возле ДК «Горняк»

МБУ «ЦГХ
г. Днепрорудное»

23 Братская могила
советских воинов

с. Балки,
возле школы

МБУ «ЦГХ
г. Днепрорудное»

24 Братская могила борцов
за Советскую власть

с. Балки,
в 1 км на запад от села

МБУ «ЦГХ
г. Днепрорудное»

25 Памятник 1941-1945 с. Балки,
возле школы

МБУ «ЦГХ
г. Днепрорудное»

3

26

Братская могила
советских воинов, стела
воинам-односельчанам,
партизанам, борцам за

Советскую власть

с. Скельки, возле
сельсовета МБУ «ЦГХ

г. Васильевка»

27 Братская могила
советских воинов

с. Скельки, на
общественном кладбище

МБУ «ЦГХ
г. Васильевка»

28
Группа братских могил

и памятник воинам-
односельчанам

с. Златополь,
возле школы

МБУ «ЦГХ
г. Днепрорудное»

29 Памятник воинам-
односельчанам

с. Маячка,
возле клуба

МБУ «ЦГХ
г. Днепрорудное»

30

Братская могила
советских воинов и
памятник воинам-

односельчанам

с. Первомайское,
в центре села

МБУ «ЦГХ
г. Васильевка»

31

Братская могила
советских воинов и
памятник воинам-

односельчанам

с. Шевченко,
в центре села

МБУ «ЦГХ
г. Васильевка»

32

Воинское захоронения,
братская могила

советских воинов,
памятник воинам

землякам

с. Малая Бел озерка,
бывший совхоз «Знамя»,

на гражданском
кладбище, возле школы

«Дывосвит»

МБУ «ЦГХ
г. Днепрорудное»

33 Памятник воинам-
односельчанам

с. Малая Белозерка,
возле здания библиотеки

бывший совхоз
«Дружба»

МБУ «ЦГХ
г. Днепрорудное»

34 Братская могила
советских воинов

с. Малая Белозерка,
в парке возле школы №2

бывшего совхоза
«Дружба»

МБУ «ЦГХ
г. Днепрорудное»

35 Памятник воинам-
односельчанам

с. Малая Белозерка,
возле конторы
«ЧП Чапаева»,
бывший совхоз

«Чапаева»

МБУ «ЦГХ
г. Днепрорудное»

36
Братские могилы

борцов за Советскую
власть и советских

воинов

с. Малая Белозерка,
ул. Почтовая, около

музыкальной школы,
бывший совхоз

«Чапаева»

МБУ «ЦГХ
г. Днепрорудное»

4

37
Памятник воинам
Краснознаменной

стрелковой дивизии

с. Малая Белозерка,
ул. Октябрьская, 1,

около здания
Малобелозерского
территориального

отдела

МБУ «ЦГХ
г. Днепрорудное»

38 Братская могила
неизвестных солдат

с. Малая Белозерка,
ул. Коммунаров, на

гражданском кладбище

МБУ «ЦГХ г.
Днепрорудное»

39 Памятник воинам-
односельчанам

с. Малая Белозерка,
ул. Тельмана, возле

школы №3

МБУ «ЦГХ г.
Днепрорудное»

40
Воинское захоронения,

братская могила
советских воинов

с. Малая Белозерка,
ул. Тельмана, возле

конторы совхоза

МБУ «ЦГХ г.
Днепрорудное»

41

Могила Героя
Советского союза

Якубы Антона
Гурьевича

с. Малая Белозерка,
на гражданском

кладбище бывший
совхоз «Дружба»

МБУ «ЦГХ г.
Днепрорудное»

42

Братская могила
Янушевского Семена

Анисимовича
(1900-09.10.1943),

Янушевского
Константина
Семеновича

(1925-09.10.1943)

с. Переможное МБУ «ЦГХ
г. Васильевка»

43
Братская могила

воинам-освободителям
и павшим

односельчанам

с. Верхняя Криница,
ул. Калинина,

центр села

МБУ «ЦГХ
г. Васильевка»